



# 香港中旅國際投資有限公司

## CHINA TRAVEL INTERNATIONAL INVESTMENT HONG KONG LIMITED

(於香港註冊成立之有限公司)

### 截至二零零二年六月三十日止六個月之簡要中期業績公佈

#### 中期業績

香港中旅國際投資有限公司(「本公司」)之董事局(「董事局」)欣然公佈本公司暨附屬公司(「本集團」)截至二零零二年六月三十日止六個月未經審核簡明綜合財務報表連同比較數字。本中期財務報表未經審核，惟已獲本公司之審核委員會及核數師安永會計師事務所審閱。

#### 簡明綜合損益表

截至二零零二年六月三十日止六個月

|                         | 附註   | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|-------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|
| 營業額                     | 2    | <b>1,293,592</b>                      | 993,764                |
| 銷售成本                    |      | <b>(742,082)</b>                      | (499,328)              |
| 毛利                      |      | <b>551,510</b>                        | 494,436                |
| 其他收入及收益                 | 3    | <b>63,955</b>                         | 106,241                |
| 經銷成本                    |      | <b>(12,127)</b>                       | (12,237)               |
| 行政費用                    |      | <b>(279,279)</b>                      | (232,208)              |
| 其他營運費用                  |      | <b>(39,157)</b>                       | (25,997)               |
| 經營溢利                    | 2, 4 | <b>284,902</b>                        | 330,235                |
| 融資成本                    | 5    | <b>(19,040)</b>                       | (36,962)               |
| 出售聯營公司收益                |      | —                                     | 53,043                 |
| 分佔下列公司之溢利及虧損：<br>共同控制公司 |      | <b>126,175</b>                        | 119,848                |
| 聯營公司                    |      | <b>22,559</b>                         | 13,412                 |
| 除稅前日常業務溢利               |      | <b>414,596</b>                        | 479,576                |
| 稅項                      | 6    | <b>(51,068)</b>                       | (56,711)               |
| 未計少數股東權益前溢利             |      | <b>363,528</b>                        | 422,865                |
| 少數股東權益                  |      | <b>(43,314)</b>                       | (42,566)               |
| 股東應佔日常業務溢利淨額            |      | <b>320,214</b>                        | 380,299                |
| 每股盈利(港仙)                | 7    | <b>7.59</b>                           | 11.29                  |
| 基本                      |      | <b>7.25</b>                           | 10.27                  |
| 攤薄                      |      | <b>5.00</b>                           | 5.00                   |
| 每股股息(港仙)                |      | <b>5.00</b>                           | 5.00                   |

附註：

#### 1. 編制準則及會計政策

未經審核之簡明綜合中期財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25條「中期財務報告」之規定而編製。除下述披露者外，本中期財務報表所採用之會計政策及編製基準與編製二零零一年十二月三十一日止年度已審核財務報表相同。

本集團首次採用下列近期頒佈及修訂之會計實務準則，編製本期間簡明綜合財務報表：

|                 |         |
|-----------------|---------|
| 會計實務準則第1條(修訂)：  | 財務報表的陳述 |
| 會計實務準則第11條(修訂)： | 外幣折算    |
| 會計實務準則第15條(修訂)： | 現金流量表   |
| 會計實務準則第34條：     | 僱員福利    |

除會計實務準則第34條以外，採納該等新增加或修訂之會計實務準則，對本集團之財務業績及財務狀況並無影響。

會計實務準則第34條訂明僱員福利之會計及披露內容，採納該會計實務準則引致本集團轄下一間聯營公司需作以前年度調整以確認僱員福利之負債。該調整之影響令本集團於二零零一年一月一日及二零零一年十二月三十一日應佔該聯營公司之權益及保留溢利減少7,936,000港元。

若干比較數字已重新分類，以配合本期間賬目之編列方式。

#### 2. 分類資料

本公司為一間投資控股公司，而本集團主要經營以下七個業務分類。本集團之業務收入及分類業績，按業務分類及地區分類而劃分的分析列述如下：

##### (a) 業務分類

截至六月三十日止六個月，本集團按業務劃分收入及業績資料如下：

|              | 本集團                  |                      |                             |                      |                               |                              |                             | 抵銷              |                  | 綜合後<br>二零零二年<br>千港元 |
|--------------|----------------------|----------------------|-----------------------------|----------------------|-------------------------------|------------------------------|-----------------------------|-----------------|------------------|---------------------|
|              | 客運服務<br>二零零二年<br>千港元 | 景區業務<br>二零零二年<br>千港元 | 貨運及<br>運輸業務<br>二零零二年<br>千港元 | 酒店業務<br>二零零二年<br>千港元 | 旅遊及旅遊<br>相關業務<br>二零零二年<br>千港元 | 高爾夫球<br>會所業務<br>二零零二年<br>千港元 | 投資控股<br>及其他<br>二零零二年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元    | 二零零二年<br>千港元     |                     |
| 業務收入：        |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 |                  |                     |
| 銷售予對外客戶      | 56,777               | 205,818              | 131,058                     | 145,610              | 734,949                       | 19,270                       | 110                         | —               | 1,293,592        |                     |
| 業務之間收入       | 734                  | 187                  | 143                         | 7,070                | 3,748                         | —                            | 3,621                       | (15,503)        | —                |                     |
| 其他收入及收益      | 1,509                | 3,602                | 3,542                       | 2,292                | 6,254                         | —                            | 928                         | —               | 18,127           |                     |
| 總額           | <b>59,020</b>        | <b>209,607</b>       | <b>134,743</b>              | <b>154,972</b>       | <b>744,951</b>                | <b>19,270</b>                | <b>4,659</b>                | <b>(15,503)</b> | <b>1,311,719</b> |                     |
| 業績           | <b>6,815</b>         | <b>82,157</b>        | <b>14,185</b>               | <b>12,764</b>        | <b>139,017</b>                | <b>(1,909)</b>               | <b>(13,583)</b>             | —               | <b>239,446</b>   |                     |
| 利息收入及不予分配之收益 |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | 45,828           |                     |
| 不予分配之支出      |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | (372)            |                     |
| 經營溢利         |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | <b>284,902</b>   |                     |
|              | 二零零一年<br>千港元         | 二零零一年<br>千港元         | 二零零一年<br>千港元                | 二零零一年<br>千港元         | 二零零一年<br>千港元                  | 二零零一年<br>千港元                 | 二零零一年<br>千港元                | 二零零一年<br>千港元    | 二零零一年<br>千港元     |                     |
| 業務收入：        |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 |                  |                     |
| 銷售予對外客戶      | 46,551               | 210,580              | 138,212                     | 115,861              | 462,678                       | 19,882                       | —                           | —               | 993,764          |                     |
| 業務之間收入       | 829                  | —                    | 3,240                       | 6,900                | 15,075                        | —                            | 1,688                       | (27,732)        | —                |                     |
| 其他收入及收益      | 1,107                | 1,476                | 3,405                       | 2,110                | 1,643                         | 1,795                        | 1,493                       | —               | 13,029           |                     |
| 總額           | <b>48,487</b>        | <b>212,056</b>       | <b>144,857</b>              | <b>124,871</b>       | <b>479,396</b>                | <b>21,677</b>                | <b>3,181</b>                | <b>(27,732)</b> | <b>1,006,793</b> |                     |
| 業績           | <b>6,977</b>         | <b>87,246</b>        | <b>13,980</b>               | <b>7,129</b>         | <b>134,324</b>                | <b>1,270</b>                 | <b>(13,903)</b>             | —               | <b>237,023</b>   |                     |
| 利息收入及不予分配之收益 |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | 93,212           |                     |
| 不予分配之支出      |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | (372)            |                     |
| 經營溢利         |                      |                      |                             |                      |                               |                              |                             |                 | <b>330,235</b>   |                     |

##### (b) 地區分類

截至六月三十日止六個月，本集團按地區劃分收入及業績資料如下：

|              | 香港             |              |                |              | 中國             |              | 海外               |                | 綜合           |              |
|--------------|----------------|--------------|----------------|--------------|----------------|--------------|------------------|----------------|--------------|--------------|
|              | 二零零二年<br>千港元   | 二零零一年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元   | 二零零一年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元   | 二零零一年<br>千港元 | 二零零二年<br>千港元     | 二零零一年<br>千港元   | 二零零二年<br>千港元 | 二零零一年<br>千港元 |
| 業務收入：        |                |              |                |              |                |              |                  |                |              |              |
| 收取對外客戶收入     | <b>817,994</b> | 667,440      | <b>342,718</b> | 293,650      | <b>151,007</b> | 45,703       | <b>1,311,719</b> | 1,006,793      |              |              |
| 業績           | <b>136,562</b> | 130,659      | <b>97,069</b>  | 105,996      | <b>5,815</b>   | 368          | <b>239,446</b>   | 237,023        |              |              |
| 利息收入及不予分配之收益 |                |              |                |              |                |              | 45,828           | 93,212         |              |              |
| 不予分配之支出      |                |              |                |              |                |              | (372)            | —              |              |              |
| 經營溢利         |                |              |                |              |                |              | <b>284,902</b>   | <b>330,235</b> |              |              |

#### 3. 其他收入及收益

|             | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|-------------|---------------------------------------|------------------------|
| 呆賬回撥        | <b>7,675</b>                          | —                      |
| 補償收入        | —                                     | 9,397                  |
| 匯兌盈利淨額      | <b>1,105</b>                          | 2,623                  |
| 出售固定資產收益    | <b>2,150</b>                          | —                      |
| 利息收入        | <b>11,017</b>                         | 53,540                 |
| 管理費收入       | <b>973</b>                            | 1,565                  |
| 租金收入        | <b>6,235</b>                          | 3,207                  |
| 長期結欠之應付賬款回撥 | <b>27,136</b>                         | 30,275                 |
| 短期投資公平值增值收益 | —                                     | 1,563                  |
| 其他          | <b>7,664</b>                          | 4,071                  |
|             | <b>63,955</b>                         | 106,241                |

#### 4. 經營溢利

本集團之經營溢利已扣除／(計入)：

|          | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|----------|---------------------------------------|------------------------|
| 折舊       | <b>58,449</b>                         | 53,788                 |
| 商譽攤銷     | <b>18,893</b>                         | 10,303                 |
| 負商譽變現    | <b>(2,070)</b>                        | (1,571)                |
| 出售固定資產虧損 | <b>224</b>                            | —                      |
| 出售附屬公司虧損 | <b>372</b>                            | —                      |
| 呆賬撥備     | <b>1,279</b>                          | 62                     |

#### 5. 融資成本

|                        | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| 利息開支：                  |                                       |                        |
| 須於五年內悉數償還之銀行貸款、透支及其他貸款 | <b>(17,670)</b>                       | (45,098)               |
| 融資租約及租購合同              | <b>(131)</b>                          | (160)                  |
| 遞延借款費用攤銷               | <b>(2,072)</b>                        | (3,771)                |
| 融資成本總額                 | <b>(19,873)</b>                       | (49,029)               |
| 減：撥充資本之利息              | <b>833</b>                            | 12,067                 |
|                        | <b>(19,040)</b>                       | (36,962)               |

#### 6. 稅項

|          | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|----------|---------------------------------------|------------------------|
| 本集團：     |                                       |                        |
| 中華人民共和國： |                                       |                        |
| 香港       | <b>(25,794)</b>                       | (27,526)               |
| 其他地區     | <b>(16,133)</b>                       | (17,366)               |
| 過往年度超額撥備 | <b>13,036</b>                         | —                      |
| 遞延稅項     | <b>(204)</b>                          | —                      |
|          | <b>(29,095)</b>                       | (44,892)               |
| 分佔稅項：    |                                       |                        |
| 共同控制公司   | <b>(19,943)</b>                       | (11,219)               |
| 聯營公司     | <b>(2,030)</b>                        | (600)                  |
|          | <b>(21,973)</b>                       | (11,819)               |
| 於期內稅項支出  | <b>(51,068)</b>                       | (56,711)               |

香港利得稅乃根據期內在港產生之估計應課稅溢利按稅率16%(二零零一年：16%)撥備。其他地區應課稅溢利之稅項則根據本集團經營所在地之現行法例、詮釋及慣例按當地適用稅率計算。

#### 7. 每股盈利

截至二零零二年六月三十日止六個月之每股基本及攤薄盈利按下列數據計算：

|                         | 截至六月三十日止六個月<br>二零零二年<br>(未經審核)<br>千港元 | 二零零一年<br>(未經審核)<br>千港元 |
|-------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| 盈利                      |                                       |                        |
| 期內股東應佔溢利淨額用作計算每股基本盈利    | <b>320,214</b>                        | 380,299                |
| 假設於期初兌換所有可換股債券及票據而節省之利息 | —                                     | 11,995                 |
| 期內股東應佔溢利淨額用作計算每股攤薄盈利    | <b>320,214</b>                        | 392,294                |
| 股份數目                    |                                       |                        |
| 計算每股基本盈利之股份加權平均數        | <b>4,220,832,015</b>                  | 3,367,764,305          |
| 可能有攤薄影響之股份：             |                                       |                        |
| 紅利認股權證                  | <b>193,026,551</b>                    | —                      |
| 購股權                     | —                                     | 121,599                |
| 可換股債券及票據                | —                                     | 450,724,564            |
| 計算每股攤薄盈利之股份加權平均數        | <b>4,413,858,566</b>                  | 3,818,610,468          |

#### 管理層討論及分析

##### 業務回顧

本集團繼去年收購香港中旅社、組建北京獨資旅行社以來，上半年致力於內地旅行社的購併工作，成功收購了於北京成立的中遠國際旅行社70%的股權，該旅行社在大連、青島、廈門、上海等地設有合資旅行社，擁有133部大、小客運車輛。並正與中旅國際旅行社有限公司進行業務整合；在中國西部成都、新疆也以合資形式成立了控股旅行社；現仍有一批國內旅行社和以商務客為主要服務對象的航空服務公司與我司洽商購併事宜。

截至二零零二年六月三十日止六個月，本集團的綜合營業額為12.9億港元，比去年同期增長30.2%；股東應佔溢利淨額為3.2億港元，下降15.8%。盈利較去年同期下跌的主要原因是去年上半年因出售路橋項目錄得特殊收益5,304萬港元及渭河電廠已無稅務減免優惠，需繳付標準稅率，上半年上網電量下降及港澳遊業務邊際利潤減少所致，在計入上述因素後，綜合經營溢利與去年同期相若。

本集團財務狀況良好，計息債務權益比率為12.9%，處淨現金狀態，營運資金充裕。

##### 1. 旅遊及休閒業務

旅遊及休閒業務包括旅遊及旅遊相關業務、景區業務及高爾夫球會業務。

二零零二年上半年香港中旅社及其海外分社接待遊客約193萬人次，增長2.3%，香港中旅社營業收入增長2.5%；本港分社及辦事處增至40家，是本港分社網絡最多的旅行社。中旅網的網上交易額由去年同期的17.4%上升至30.9%，首六個月每月平均瀏覽人次達13萬人次，同比增長55%。港澳遊受團費價格大幅下跌及市場一些不規範操作的影響，接待旅客人數雖增長5%，但營業收入卻下降43.6%。

於去年底成立的中旅國際旅行社有限公司業務發展勢頭良好，開業不久即取得世界杯足球賽門券中國總代理資格，贏得良好口碑。香港中旅社海外分社積極開拓客源，狠抓內部管理，其中新加坡中旅社財務重組後，已扭虧為盈。

深圳三景區面對周邊景區的激烈競爭，入園人數比去年同期微跌0.9%。其中，世界之窗在劇烈競爭中仍保持優勢，入園人數及營業收入分別增長8.7%及2%。錦繡中華微縮景區及民俗文化村上半年入園人數則比去年下降12%。為此，錦繡中華採取應對措施，積極開拓外地遊客和大企業客源，推進硬件改造，加強管理及成本控制，加上民俗文化村興建的大型特色舞台將於今年十月份落成，希望藉此改善入園人數下跌的局面。

深圳聚豪會高爾夫球會總收入比去年同期微跌3.1%。為提高競爭力，球會將對球場進行燈光和球場改造，以吸引會員。深圳市對外貿易經濟合作局已批准本集團向中方股東收購其持有的20%股權，交易完成後，深圳聚豪會高爾夫球會將成為本集團轄下之全資附屬公司。

##### 2. 酒店業務

本集團位於本港4家酒店的平均租房率為87%，比去年同期上升9.3%，但平均房價則下跌；於去年底試業的4星級商務海景酒店-維景酒店，經營已上軌道，平均租房率達82.1%。位於澳門的4星級酒店-京澳酒店平均租房率上升4.6%。本集團轄下酒店上半年的營業收入比去年同期增長12.8%。

##### 3. 運輸業務

客運運輸業務持續發展，營業收入及稅前利潤分別增長22%及42.9%。過境及國內巴士業務共接載乘客35.2萬人次，同比增長14%，上半年安全行駛里程達400多萬公里；期內成功獲得香港機場管理局批出香港機場至內地直通巴士三年經營權。同時，有關收購本港兩家過境巴士公司80%股權之手續可望於本年第三季完成。

貨運業務方面，由香港中旅貨運有限公司所處理的本港鐵路出口量分別微跌3.9%和2.1%，而空運和海運量則分別增長48.3%和98.4%。以上海為基地的內地貨運業務的網絡不斷擴大，空運、海運業務量和盈利大幅度上升。本集團貨運業務綜合盈利貢獻比去年同期增長34.7%。

##### 4. 基建

渭河發電廠上半年因陝西省水力發電量增加、火力發電上網電量減少的影響，上網電量下降6.3%，加上稅務減免期完結因素，利潤較去年同期下跌3%。然而，於本期內經審閱的電廠各項技術、管理和安全指標都有所改善。

##### 展望

美國、香港的經濟復甦緩慢，股市動盪，而內地的經濟持續發展，中國公民境內外旅遊的人數有較大幅度的增長，但客源和價格的競爭更為激烈。本集團的各項業務都面臨著機遇和挑戰。面對這一新的形勢，本集團將加快內部改革的步伐，努力控制經營成本，引進人才，開拓新的市場，為香港迪士尼樂園的落成所帶來的旅遊商機做好各項準備工作，以鞏固和發展核心業務。與此同時，有選擇的多形式的購併內地旅行社，增設海外分支機構，在今後兩年內基本完成內地旅遊網絡布局，並根據遊客逐步轉向休閒度假的趨勢，加快開發珠海溫泉度假村的步伐，使之成為高溫泉、娛樂、康樂為一體的中國一流的旅遊度假勝地。董事局對本集團的發展前景充滿信心。

##### 財務狀況

於二零零二年六月三十日，本集團計息銀行貸款及其他借貸總額為10.54億港元，較二零零一年十二月三十一日減少3.36億港元。

於二零零二年六月三十日，本集團不受限制可使用之現金款項為13.69億港元，扣除計息銀行及其他借貸總額後本集團的淨現金為3.15億港元。

本集團以在香港營運中的星港、京港及京華酒店物業作為本集團主要銀行借貸之抵押。

##### 資本結構

期內，合共有1,827,697份紅利認股權證已按每股1.22港元之行使價換取1,827,697股面值0.10港元之股份。故此，本公司之已發行股本由期初之4,220,233,742股增至二零零二年六月三十日之4,222,061,439股。

##### 僱員人數及薪金

於二零零二年六月三十日，本集團共聘用5,995名僱員，其中在香港2,352名、海外209名及國內3,434名。

本集團乃根據僱員工作表現、專業經驗及行業趨勢釐定僱員酬金。管理層並會定期對薪酬政策和方案作出評估。除退休公積金及內部培訓計劃外，本集團按照個別僱員表現，向僱員酌情發放花紅及授出購股權。

##### 購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司及其附屬公司於期內概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

##### 最佳應用守則

董事認為，除本公司獨立非執行董事並無特定任期，而須根據本公司組織章程細則於股東週年大會上輪流告退及重選外，本公司於中期報告所述之整個會計期間一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄14所載之最佳應用守則(「守則」)。

##### 審核委員會

本公司審核委員會按照守則於一九九九年成立，成員包括兩位本公司獨立非執行董事，現有審核委員會成員為王敏剛先生及葉維義先生(葉謀邁博士之替代董事)。

審核委員會已與管理層檢討本集團所採用之會計政策及慣例，並商討審計、內部監控及財務申報事宜，其中包括審閱截至二零零二年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期財務報表。

##### 中期股息

董事局議決宣佈派發截至二零零二年六月三十日止期間之中期股息每股5港仙(二零零一年：5港仙)予於二零零二年九月十一日(星期三)辦公時間結束時已名列於本公司股東名冊之股東。中期股息將於二零零二年九月十六日(星期一)或前後派發予股東。

##### 暫停辦理股份過戶登記

本公司將由二零零二年九月九日(星期一)起至二零零二年九月十一日(星期三)止期間(首尾兩天包括在內)暫停辦理股份過戶登記手續。凡擬享有上述中期股息資格人士，須將所有文件連同有關股票於二零零二年九月六日(星期五)下午四時前送達本公司股份過戶登記處(位於香港中環夏愨道十號和記大廈四樓之登捷時有限公司)辦理過戶登記手續。認股權證持有人如欲兌換該認股權證為本公司之普通股以便享有中期股息，必須將填妥之認購表格，有關認股權證證書及認購股份之款項於二零零二年九月六日(星期五)下午四時前送達本公司股份過戶登記處辦理認購手續。

##### 業績公佈全部資料

本集團截至二零零二年六月三十日止六個月之詳細中期業績已載有上市規則附錄16第46(1)至46(6)段所規定的全部資料，將在適當時間於香港聯合交易所有限公司網頁http://www.hkex.com.hk內刊登。

香港，二零零二年八月二十日

承董事局命  
董事總經理  
沈主英